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 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Από το πρακτικό 33/2021 της συνεδρίασης της Οικονομικής επιτροπής 

του Δήμου Πολυγύρου 

 

Στov Πoλύγυρo σήμερα την δέκατη τρίτη (13η) Δεκεμβρίου 2021, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 στο 

Δημoτικό Κατάστημα του Δήμου Πολυγύρου, συvήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, 

μετά την με αριθ. πρωτ. 17990/07-12-2021 πρόσκληση του Προέδρου. 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα επτά μέλη της Οικονομικής 

Επιτροπής ήταν: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1. Αστέριος Ζωγράφος, Πρόεδρος Ο.Ε, 2. Χρήστος Βορδός, 3. Δημήτριος Ζαγγίλας, 4. 

Νικόλαος Παπακωνσταντίνου, 5. Παναγιώτης Δήμητσας, τακτικά μέλη Ο.Ε.  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Αργύριος Τσινάς & 2. Δημήτριος Κυργιαφίνης, τακτικά μέλος Ο.Ε. 

 

Αριθμός θέματος:   7ο  έκτακτο    Αποδοχή σύναψης Προγραμματικής 

Σύμβασης για την υλοποίηση της Πράξης 

«Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού (ΣΑΝ) 

Δήμου Πολυγύρου» 

 

Αριθμός Απόφασης: 337 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου Κωνσταντία Ψαθά, για την τήρηση των 

πρακτικών. 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Αστέριος Ζωγράφος, και τόνισε 

εξής: σύμφωνα με την με Α.Π 61116/24-07-2021 Απόφαση του Αν. Υπουργού Εσωτερικών 

εντάχθηκε η Πράξη με τίτλο «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού (ΣΑΝ) Δήμου Πολυγύρου», 

στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ» με ολικό ποσό ένταξης (74.000,00€). 

Το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του Δήμου Πολυγύρου, αποτελεί μία 

ολιστική προσέγγιση που σχετίζεται με την ποιοτική διαχείριση των υδάτων από την πηγή του 

νερού έως και τη διανομή, υιοθετώντας την αρχή των «πολλαπλών φραγμάτων» (multiple barriers) 

και εστιάζοντας στην ανάγκη εφαρμογής μέτρων ελέγχου σε κάθε κρίκο της αλυσίδας 

υδροδότησης. Επισημαίνεται ότι το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του Δήμου 

Πολυγύρου θα εκπονηθεί με βάσει τις προδιαγραφές για την εφαρμογή του, όπως αυτές έχουν 

συνταχθεί στο πλαίσιο του Έργου «Τεχνική Υποστήριξη της Ειδικής Γραμματείας Υδάτων του 

ΥΠΕΚΑ για την καταγραφή προβλημάτων εφαρμογής της Οδηγίας 98/83/ΕΚ περί πόσιμου νερού 

στην Ελλάδα και διερεύνηση δυνατοτήτων υιοθέτησης Σχεδίων Ασφάλειας Νερού (Water Safety 

Plans)». Κύριος στόχος εκπόνησης του προτεινόμενου Σχεδίου Ασφάλειας Νερού είναι η 

διασφάλιση της δημόσιας υγείας και η υιοθέτηση και εφαρμογή ορθών πρακτικών στο δίκτυο 

διανομής του πόσιμου νερού, μέσω ελαχιστοποίησης παρουσίας ρυπαντών στο πόσιμο νερό και 

ειδικά στην πηγή του, σωστής επεξεργασίας του ύδατος και σωστής διανομής σε δίκτυα ύδρευσης, 

ανεξάρτητα του μεγέθους των δικτύων αυτών. 

Η υλοποίηση της προαναφερόμενης Πράξης δύναται να υλοποιηθεί μέσω Προγραμματικής 

Σύμβασης με Αναπτυξιακό Οργανισμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 

4412/2016 και ειδικότερα της παραγράφου 4. Επί τούτου αναφέρουμε ότι στα πλαίσια του νέου 
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νομοθετικού πλαισίου η «Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης», δ.τ. «ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ» η οποία εδρεύει στον Πολύγυρο 

αποτελεί μια ανώνυμη εταιρία ειδικού σκοπού, η οποία λειτουργεί υπέρ του δημοσίου 

συμφέροντος, με μετόχους ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού και έχει τη δυνατότητα να : 

-αποτελεί Αναθέτουσα Αρχή βάσει του άρθρου 2, παρ. 3, σημείο θ του Ν. 4674/20 & του 

άρθρου 2, παρ. 1, σημείο 1 του Ν. 4412/2016 και έχει καταχωρηθεί στο Μητρώο 

Αναθετουσών Αρχών της ΕΑΑΔΗΣΥ με κωδικό 3066. Σύμφωνα με το καταστατικό της, 

ο σκοπός της είναι: 

«…η από κοινού με τους ΟΤΑ εφαρμογή της αναπτυξιακής πολιτικής προς όφελος των 

τοπικών κοινωνιών, την ενίσχυση της διοικητικής και τεχνικής επάρκειας των ΟΤΑ, μέσω 

της επιστημονικής, συμβουλευτικής και τεχνικής υποστήριξης, και την ωρίμανση και 

εκτέλεση έργων υποδομής» και δραστηριοποιείται στο σύνολο της Ελληνικής Επικράτειας. 

- συνάπτει προγραμματική σύμβαση κατά τις διατάξεις των άρθρων 12 και 44 του ν. 

4412/2016 (Α’ 147), ειδικά για τις τεχνικές υπηρεσίες των οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού που δεν έχουν τεχνική επάρκεια ή έχουν τεχνική 

επάρκεια, αλλά καλούνται να υλοποιήσουν μελέτες και έργα, για τις ανάγκες των οποίων 

δεν έχουν το απαιτούμενο τεχνικό προσωπικό. 

– συμβάλλεται με προγραμματική σύμβαση για τη διοικητική υποστήριξη των ΟΤΑ σε 

θέματα που άπτονται των υπολοίπων αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών αυτών. 

Πέραν των ανωτέρω διαθέτει επαρκές και κατάλληλο τεχνικό και διοικητικό προσωπικό 

για την υλοποίηση της συγκεκριμένης Πράξης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω καλείται η Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά: 

1. Να εγκρίνει το σχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου 

Πολυγύρου και του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

«Αναπτυξιακή Χαλκιδικής Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης», δ.τ. «ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ», για την από κοινού υλοποίηση της 

Πράξης με τίτλο «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας Νερού (ΣΑΝ) Δήμου Πολυγύρου», 

συνολικού προϋπολογισμού 59.862,33 € (βάσει σχετικής προσφοράς).  

2. Να ορίσει τους εκπροσώπους του Δήμου που θα συμμετέχουν στην «ΚΟΙΝΗ τον 

ορισμό των εκπροσώπων του Δήμου που θα συμμετέχουν στην «ΚΟΙΝΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ» της Προγραμματικής Σύμβασης, ως εξής: 

• Αστέριος Ζωγράφος, Δήμαρχος Δήμου Πολυγύρου (ως Πρόεδρος της Επιτροπής), 

με τον αναπληρωτή του, τον Ιωάννη Σιμώνη, Αντιδήμαρχος Δ.Ε. Ανθεμούντα 

• Δημήτριος Ζαγγίλας, Αντιδήμαρχος Δήμου Πολυγύρου (ως μέλος της 

Επιτροπής), με τον αναπληρωτή του, τον Χρήστο Κομπόγιαννο, Αντιδήμαρχος 

Δ.Ε. Ζερβοχωρίων 

3. τον ορισμό του υπαλλήλου της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου που θα συμμετέχει 

στην «ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ» της Προγραμματικής Σύμβασης, ως εξής: 

Ιωάννα Θεοδοσιάδου, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός της Τεχνικής Υπηρεσίας του 

Δήμου Πολυγύρου  

4. Να εξουσιοδοτήσουν τον Δήμαρχο, ως νόμιμο εκπρόσωπο, για την προώθηση 

όλων των παραπάνω και την υπογραφή κάθε απαιτούμενης πράξης ή εγγράφου για 

την επιτυχή έκβαση και ολοκλήρωση όλων των ενεργειών που θα απαιτηθούν. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη την με Α.Π 61116/24-

07- 2021 Απόφαση του Αν. Υπουργού Εσωτερικών και μετά τον διάλογο που 

αναπτύχθηκε μεταξύ των μελών 
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ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. την έγκριση του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δήμου 

Πολυγύρου και του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης «Αναπτυξιακή 

Χαλκιδικής Α.Ε. – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης», δ.τ. 

«ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. ΑΕ», για την από κοινού υλοποίηση της Πράξης με τίτλο «Σύνταξη 

Σχεδίου Ασφάλειας Νερού (ΣΑΝ) Δήμου Πολυγύρου», συνολικού προϋπολογισμού 

59.862,33 € (βάσει σχετικής προσφοράς). 

Β.  τον ορισμό των εκπροσώπων του Δήμου που θα συμμετέχουν στην «ΚΟΙΝΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ» της Προγραμματικής Σύμβασης, ως εξής: 

• Αστέριος Ζωγράφος, Δήμαρχος Δήμου Πολυγύρου (ως Πρόεδρος της 

Επιτροπής), με τον αναπληρωτή του, Ιωάννη Σιμώνη, Αντιδήμαρχος Δ.Ε. 

Ανθεμούντα 

• Δημήτριος Ζαγγίλας, Αντιδήμαρχος Δήμου Πολυγύρου (ως μέλος της 

Επιτροπής), με τον αναπληρωτή του, τον Χρήστο Κομπόγιαννο, Αντιδήμαρχος 

Δ.Ε. Ζερβοχωρίων 

Γ. τον ορισμό του υπαλλήλου της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου που θα 

συμμετέχει στην «ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ» της Προγραμματικής Σύμβασης, ως εξής: 

• Ιωάννα Θεοδοσιάδου, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός της Τεχνικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Πολυγύρου  

Δ. την εξουσιοδότηση προς τον Δήμαρχο Πολυγύρου για την προώθηση όλων των 

παραπάνω και την υπογραφή κάθε απαιτούμενης πράξης ή εγγράφου για την επιτυχή 

έκβαση και ολοκλήρωση όλων των ενεργειών που θα απαιτηθούν. 

 

 

Η παρoύσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 337/2021 

Αφoύ αναγνώσθηκε τo πρακτικό αυτό υπoγράφεται ως ακολούθως 

                      Ο    ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                              ΤΑ  ΜΕΛΗ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Πoλύγυρoς 13η Δεκεμβρίου 2021 

Ο  ΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε. 

 

 

 

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 
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